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No. 1987-30

AN ACT

HB 369

Amendingthe actof December31, 1965 (P.L.1257,No.511),entitled “An act
empoweringcities of thesecondclass,cities of thesecondclassA, cities of the
third class,boroughs,towns, townshipsof the first class,townshipsof the
secondclass,school districtsof the secondclass,school districtsof the third
classandschool districtsof the fourthclassincludingindependentschooldis-
tricts, to levy, assess,collector to providefor the levying,assessmentandcol-
lection of certain taxessubject to maximumlimitations for general revenue
purposes;authorizingtheestablishmentof bureausandtheappointmentand
compensationof officers, agenciesandemployesto assessand collect such
taxes;providingfor joint collectionof certaintaxes,prescribingcertaindefini-
tions andotherprovisionsfor taxeslevied andassessedupon earnedincome,
providingfor annualauditsand for collection of delinquenttaxes,andpermit-
ting andrequiringpenaltiesto be imposedandenforced,including penalties
for disclosureof confidentialinformation,providing anappealfrom theordi-
nanceor resolutionlevying such taxesto the court of quartersessionsandto
theSupremeCourt andSuperiorCourt,” providingan exclusionfor certain
membershipsand fees; authorizinggoverningbodies to establisha period
duringwhich interestandpenaltieson earnedincometaxeswill bewaivedif ihe
taxesare paid in full; andproviding for taxeson admissionpricesto bowling
alleysor bowlinglanes.

The General Assembly of the Commonwealthof Pennsylvaniahereby
enactsasfollows:

Section 1. Section2 of the act of December 31, 1965 (P.L.1257,
No.511),knownasTheLocalTaxEnablingAct, amendedOctober11, 1984
(P.L.885,No.172),isamendedby addingaclausetoread:

Section2. Delegationof TaxingPowersandRestrictionsThereon.—The
duly constitutedauthoritiesof the following political subdivisions,cities of
the secondclass, cities of the secondclassA, cities of the third class,
boroughs,towns, townshipsof thefirst class,townshipsof thesecondclass,
school districts of the secondclass,schooldistrictsof the third class,and
schooldistrictsof the fourth class,in all casesincludingindependentschool
districts, may, in their discretion,by ordinanceor resolution,for general
revenuepurposes,levy, assessandcollect or provide for the levying,assess-
ment andcollection of suchtaxesasthey shall determineon persons,trans-
actions,occupations,privileges,subjectsandpersonalpropertywithin the
limits of suchpolitical subdivisions,andupon the transferof realproperty,
or of any interest in realproperty, situatewithin the political subdivision
levying andassessingthetax, regardlessof wheretheinstrumentsmakingthe
transfersare made,executedor deliveredor wherethe actualsettlementson
such transfertakeplace.The taxing authority may providethat the trans-
fereeshall remain liable for any unpaid realty transfer taxes imposedby
virtue of this act. Eachlocal taxing authority may, by ordinanceor resolu-
tion, exemptany personwhosetotal incomefromall sourcesis lessthanfive
thousanddollars($5,000)perannumfromthe percapitaor similarheadtax,
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occupationtax andoccupationalprivilege tax, or earnedincometax, or any
portionthereof,and mayadoptregulationsfor the processingof claims for
exemptions.Such local authoritiesshall not haveauthorityby virtue of this
act:

(13) To levy, assessor collectan amusementoradmissionstax on mem-
bership, membershipdues,feesor assessments,donations, contributionsor
monetarychargesof any characterwhatsoeverpaidby thegeneralpublic, or
a limited or selectednumber thereof, for such personsto enter into any
place, indoors or outdoors, to engagein any activities, the predominant
purposeornature of which isexercise,fitness,healthmaintenance,improve-
mentorrehabilitation, health ornutrition education,or weightcontroL

Section2. Section 8 of theactisamendedby addingaclauseto read:
Section8. Limitations on Ratesof Specific Taxes.—Notaxes levied

undertheprovisionsof thisact shallbeleviedby anypolitical subdivisionon
thefollowing subjectsexceedingtheratesspecifiedin this section:

(11) On admissionsto bowlingalleys orbowling lanes, tenpercent. The
tax baseupon which thetax shall beleviedshall not exceedforty percentof
the chargeimposedupon a patronfor thesaleof admissionto or theprivi-
legeofadmissionto a bowlingalleyorbowlinglaneto engagein oneor more
gamesofbowling.

Section3. Division VIII of section 13 of theactisamendedtoread:
Section 13. EarnedIncomeTaxes.—Onandafter the effectivedateof

this act theremainingprovisionsof this section shallbe includedin or con-
struedtobeapartof eachtax leviedandassesseduponearnedincomeby any
political subdivisionlevying andassessingsuchtax pursuantto this act. The
definitions containedin this section shall be exclusivefor any tax upon
earnedincomeandnet profits levied andassessedpursuantto this act, and
shall not be altered or changedby any political subdivision levying and
assessingsuchtax.

VIII. Interestand Penalties

(~) If for anyreasonthetax is not paidwhendue,interestat the rateof
six percentper annumon the amountof said tax, andanadditionalpenalty
of one-halfof onepercentof theamountof theunpaidtax foreachmonthor
fractionthereofduringwhichthetax remainsunpaid,shallbeaddedandcol-
lected. Where suit is broughtfor the recoveryof any suchtax, the person
liable thereforshall,in addition,beliable for thecostsof collectionand the
interestandpenaltieshereinimposed.

(b) Notwithstandingtheprovisionsofsubsection(a), thegoverningbody
may, by ordinanceor resolution, establisha one-timeperiod during which
interestor interest andpenaltiesthat would otherwise be imposedfor the
nonreportingor underreportingof earned income tax liabilities orfor the
nonpaymentof earned income taxespreviouslyimposedand due shall be
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waivedin total or in part if the taxpayervoluntarilyfilesdelinquentreturns
andpaysthe taxesin full during theperiodso established.Eachgoverning
bodymayadoptregulationstoimplementtheprovisionsofthuhsectioa.

(c) Theprovisionsofsubsection(b)shallnotaffector terminateany-peti-
tions, investigations,prosecutionsor otherproceedingspendingunderthe
provisionsofthisact, or preventthecommencementorfurtherprosecution
ofanyproceedingsby theproperauthoritiesfor violationsof this act. No
proceedingsshall, however,becommencedon thebasisofdelinquentreturns
filedpursuantto subsection(b) jf thereturnsare determinedto besubstan-
tially true and correctand the taxesarepaid in full within the prescribed
time.

Section4. All actsor partsof actsandall ordinancesandresolutionsor
partsthereofinconsistentwith theprovisionsof thisactaresuspendedto the
extentnecessarytocarryouttheprovisionsof this act.

Section5. Thisactshalltakeeffectasfollows:
(1) Sections1 and2 shalltakeeffectJanuary1, 1988.
(2) Theremainderof this actshalltakeeffectin 60 days.

APPROVED—The9thdayof July, A. D. 1987.

ROBERT P. CASEY


